TỈNH ĐOÀN HÀ TĨNH

BCH ĐOÀN HUYỆN CẨM XUYÊN
***

Số:   499  - CV/ĐTN
V/v bổ cứu một số nội dung đối với
Đại hội Đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2017 - 2022
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cẩm Xuyên, ngày 03 tháng 2 năm 2017

Kính gửi: Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn
Căn cứ Hướng dẫn số 269 - HD/TĐTN-BTC ngày 07/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Hà Tĩnh về tổ chức Đại hội Đoàn các cấp và Kế hoạch số 104 - KH/ĐTN, ngày 12 tháng 7 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện đoàn về Tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Cẩm Xuyên lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2017 - 2022;
Căn cứ quá trình chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở, Ban Thường vụ Huyện đoàn bổ cứu một số nội dung đối với Đại hội Đoàn xã, thị trấn nhiệm kỳ 2017 - 2022, cụ thể như sau:
I. MỘT SỐ NỘI DUNG CẦN LƯU Ý TẠI ĐẠI HỘI

1. Về chuẩn bị các báo cáo tại Đại hội:
- Báo cáo chính trị: phần đánh giá kết quả phải súc tích, ngắn gọn, trọng tâm, đưa các số liệu minh họa kết quả, có biểu dương, làm rõ các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong nhiệm kỳ; phần hạn chế, khuyết điểm cần rõ, cụ thể, nhìn nhận thẳng thắn; phần phương hướng phải đảm bảo hài hòa giữa các nhiệm vụ của tổ chức Đoàn và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tối đa 12 mặt giấy A4.

- Báo cáo kiểm điểm: rõ được kết quả, hạn chế của Ban chấp hành, không đánh giá lại những nội dung trong báo cáo chính trj. Tối đa 3 mặt giấy A4.
- Các tham luận: có ít nhất 6-7 tham luận, bố trí tại phiên thứ nhất và phiên thứ hai; các tham luận phải nêu bật được những kết quả, hạn chế, đặc biệt là biện pháp thực hiện thời gian tới.

- Bài khai mạc, bế mạc, thiếu nhi chào mừng, dự thảo nghị quyết ngắn gọn, súc tích, tránh sa vào báo cáo, kể lễ.
2. Về công tác nhân sự:
- Đối với nhân sự BCH, BTV, chức danh Bí thư, Phó Bí thư: Công tác nhân sự phải được thực hiện đảm bảo quy trình. Ban Chấp hành khóa cũ có trách nhiệm xây dựng đề án, giới thiệu dự kiến danh sách Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư khóa mới. Nhân sự BCH, BTV, Bí thư, Phó Bí thư phải có ý kiến của Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Thường vụ Huyện đoàn (riêng nhân sự Bí thư, Phó Bí thư Đoàn xã, thị trấn phải có ý kiến bằng văn bản của BTV Đảng ủy và BTV Huyện đoàn trước khi tiến hành bầu cử).
- Đối với nhân sự Đoàn đại biểu dự Đại hội Huyện đoàn: Ban chấp hành khóa cũ có trách nhiệm xây dựng đề án (dựa trên phân bổ của Ban Thường vụ Huyện đoàn), giới thiệu danh sách cụ thể để trình Đại hội quyết định.
Danh sách BCH, BTV, Bí thư, Phó Bí thư và danh sách Đoàn đại biểu phải lập theo đúng mẫu quy định đã ban hành.

3. Công tác điều hành Đại hội:
- Đoàn chủ tịch khoảng 3 đồng chí; đoàn thư ký 2 đồng chí.

- Điều hành phải dứt khoát, bám kịch bản và có linh hoạt.

- Phân vai điều hành hài hòa giữa các đồng chí trong Đoàn chủ tịch.

- Lựa chọn đồng chí Trưởng ban kiểm phiếu có nghiệp vụ.
4. Công tác trang trí, tuyên truyền Đại hội:

- Công tác trang trí: theo đúng quy đinh, đảm bảo trang nghiêm. Khuyến khíc sử dụng ma két chữ xốp. Bục phát biểu, biển tên đặt tại bàn của các đồng chí Đoàn chủ tịch, thư ký nên có in logo Đoàn.

- Công tác tuyên truyền: khuyến khích có các tiết mục văn nghệ chào mừng mang màu sắc thanh niên. Yêu cầu phải có chương trình thiếu nhi chào mừng (đảm bảo về đồng phục nghi lễ, hát bài Tiến lên đoàn viên và có múa hoa và cờ). Chú trong tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn; xây dựng hệ thống slide hình ảnh trình chiếu minh họa tại Đại hội; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh.

II. NHỮNG VẤN ĐỀ DUYỆT ĐẠI HỘI
1. Chủ trì duyệt đại hội: kính mời Đại diện Thường trực Đảng ủy chủ trì.
2. Thành phần duyệt đại hội: Ban Thường vụ Huyện đoàn; Thường trực Đảng ủy; đại diện lãnh đạo UBND, TT HĐND, UBMTTQ (nếu có); toàn Ban Thường vụ Đoàn xã, thị trấn.
3. Thời gia duyệt Đại hội: chậm nhất trước 07 ngày tổ chức Đại hội.

4. Các nội dung phục vụ duyệt Đại hội (có chi tiết kèm theo).
III. HỘI NGHỊ BAN CHẤP HÀNH LẦN THỨ NHẤT

1. Đối với những đơn vị đã bầu Bí thư khóa mới: đồng chí Bí thư khóa mới là người triệu tập và chủ trì phiên họp thứ nhất của Ban Chấp hành để bầu các Ủy viên Ban Thường vụ còn lại; bầu Phó Bí thư; bầu Ủy ban Kiểm tra.

2. Đối với những đơn vị chưa bầu Bí thư khóa mới: ngay sau Đại hội thì triệu tập hội nghị Ban chấp hành để bầu Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy ban kiểm tra (lưu ý: có văn bản về công tác nhân sự của BTV Đảng ủy và BTV Huyện đoàn).
IV. CHUẨN Y KẾT QUẢ BẦU CỬ

1. Sau Đại hội, Ban Chấp hành khoá mới báo cáo Ban Thường vụ Huyện Đoàn biên bản Đại hội, biên bản bầu cử, tờ trình đề nghị công nhận Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Uỷ ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra và danh sách trích ngang của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành (theo mẫu M1 đính kèm) và Tờ trình đề nghị chuẩn y kết quả bầu cử (theo mẫu đính kèm).
2. Chậm nhất 15 ngày sau ngày tổ chức Đại hội, Đoàn cấp dưới phải gửi hồ sơ đề nghị Đoàn cấp trên chuẩn y kết quả bầu cử.

3. Bí thư, Phó Bí thư được điều hành các công việc ngay sau khi được đại hội bầu. Đối với các văn bản chỉ đạo của Đoàn, chỉ được ký văn bản khi có quyết định công nhận của Đoàn cấp trên trực tiếp.
V. ĐINH HƯỚNG THỜI GIAN ĐẠI HỘI CƠ SỞ ĐOÀN
1. Chỉ đạo các đơn vị sau tổ chức Đại hội hoàn thành trong tháng 2 năm 2017: Đoàn xã Cẩm Duệ, Cẩm Thạch, Cẩm Phúc, Cẩm Minh, Cẩm Hưng, Cẩm Hà, Cẩm Thịnh, Cẩm Sơn, Cẩm Vịnh, Cẩm Trung, Cẩm Hòa, Cẩm Nam và thị trấn Thiên Cầm. Chi đoàn: Chi cục Thuế, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân, Khối dân, Công an, Bảo hiểm xã hội huyện.
2. Chỉ đạo các đơn vị sau tổ chức Đại hội hoàn thành chậm nhất trong tháng 3 năm 2017: Đoàn xã Cẩm Nhượng, Cẩm Dương, Cẩm Thành, Cẩm Quang, Cẩm Huy, Cẩm Mỹ, Cẩm Yên, Cẩm Lộc, Cẩm Lĩnh, thị trấn Cẩm Xuyên. Chi đoàn: Công ty Miền Trung, Y tế dự phòng, Bệnh viện đa khoa, Bảo tồn Thiên nhiên kẻ gỗ, Viện kiểm sát nhân dân huyện.

Đề nghị Đoàn các xã, thị trấn thực hiện thống nhất./.
	Nơi nhận:

- Ban TCKT Tỉnh Đoàn;

- Ban DV, Ban TC Huyện ủy;

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Website Tuổi trẻ Cẩm Xuyên;

- Lưu.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ
(Đã ký)
Hà Huy Hùng

2